<sup>64</sup> Ориген, *De principio III, 6, 5, 143-148* [Deus] fecit omnia, ut essent, et ea, quae facta sunt, ut essent, non esse non possunt. substantialem vero interitum ea, quae a deo ad hoc facta sunt, ut essent et permanerent, recipere non possunt

<sup>65</sup> *Ibid.*, 132-140. Destrui sane novissimus inimicus ita intellegendus est, non ut substantia eius quae a deo facta est pereat, sed ut propositum et voluntas inimica, qua non a deo sed ab ipso processit, intereat

<sup>66</sup> Ориген, *Hom. in Jer 16, 6*

<sup>67</sup> См выше *Hom. in Ps 36 III, 14, 1, 41-69*

<sup>68</sup> Ориген, *Hom. in Luc 24, 2.*

<sup>69</sup> Ориген, *Contra Celsum 4, 12*

<sup>70</sup> Ориген, *Com. in Cant II, 2, 20*

<sup>71</sup> Ориген, *Hom. in Jer 16, 6* О прохождении через огонь см *Hom. in Sam 5, 10* (SC 328, p. 207)

<sup>72</sup> Иероним, *Ep 124, 11* Et forsitan quomodo in isto mundo qui moriuntur separatione carnis et animae, iuxta operum differentiam, diversa apud inferos obtinent loca, sic qui de caelestis Hierusalem (ut ita dicam) administratione monuntur, ad nostrum mundi inferna descendunt, ut qualitate meritorum diversa in terris possideant loca. Et quia comparavimus de isto mundo ad inferna pergentes animas his ani-

mabus, quae de superiori caelo ad nostra habitacula venientes quodammodo *mortuae sunt*, ut quomodo quae in ista terra nostra nascuntur animae, vel de inferno rursum meliora cupientes ad superiora veniunt et humanum corpus adsument, vel de melionibus locis ad nos quoque descendunt, sic et ea loca quae supra sunt in firmamento, aliae animae possideant, quae de nostris sedibus ad meliora proficiant aliae quae de caelestibus ad firmamentum usque delapsae sunt nec tantum fecere peccati, ut ad loca inferiora quae incolimus truderentur

<sup>73</sup> *Ibid*, 11 firmamentum, id est caelum, ad comparationem superioris caeli esse inferos, et hanc terram, quam incolimus, conlatione firmamenti inferos appellari, et rursum ad comparationem inferorum, qui sub nobis sunt, nos caelum dici ut quod aliis infernus est, aliis caelum sit

<sup>74</sup> См Платон, Федон 80d «А душа, сама безвидная и удаляющаяся в места славные, чистые и безвидные – поистине в Аид, к благому и разумному богу »

<sup>75</sup> Мефодий, О воскресении у Фотия, *Bibliotheca Codex* 234, 298a, 41 –299a, 15, рус пер с 263

<sup>76</sup> Ориген, *De princip* IV, 3, 10, (26 [23]), 255-260 Fortassis enim sicut hi, qui de hoc mundo secundum communem istam mortem recedentes *pro actibus et mentis suis dispensantur*, prout digni fuerint iudicati, alii quidem in locum, qui dicitur *inferus*, alii *in sinus Abraham* et per diversa quaeque vel loca vel mansiones, IV, 3, 10, (26 [23]), 261-265 ille inferus ad quem hinc momentium animae deducuntur, credo inferus inferior ab scriptura nominatur, sicut dicit in psalmis *Et liberasti animam meam de infero inferon* (Ps 85 13) Cf *Idem Adversus Marcionem* IV, 34, 10-13, cf III 24, 1 (CCSG I, 637-638, 541-542) Подробно см Henri Crouzet, "The Hades and the Gehenne according to Origen", in *Les fins dernières selon Origène* (Variorum, 1990), 291-331

<sup>77</sup> Ориген *De princip* II, 10, 3, 102-107 nostra corpora velut granum cadere in terram putanda sunt, quibus *insita ratio* ea, quae substantiam continet corporalem, quamvis emortua fuerint corpora et corrupta atque dispersa, verbo tamen dei ratio illa ipsa, quae semper in substantia corporis salva est, erigat ea de terra et restituat ac reparat, *Ibid* 112-120 ex terreno et animali corpore *corpus reparat spiritale*, quod habitare possit in caelis, his vero, qui inferioris meriti fuerint vel abiectionis aut etiam ultimi et abstrusi, pro uniuscuiusque vitae atque animae dignitate etiam *gloria corporis et dignitas dabitur* ita tamen ut etiam eorum, qui ad ignem aeternum vel ad supplicia destinandi sunt, per ipsam resurrectionis permutationem ita corpus incorruptum sit quod resurgit, ut ne supplicii quidem corrupti valeat ac dissolvi

<sup>78</sup> Ориген, *Contra Celsum* V, 23, 5-12 λόγος τις ἔγκειται τῷ σωματι, ἀφ' οὗ μὴ φθειρομένου ἐγείρεται τὸ σῶμα ἐν ἀφθαρσίᾳ. Οἱ μὲντοι ἀπὸ τῆς Στοᾶς τὸ πάντη διαφθαρὲν σῶμα φασιν ἐπανέρχασθαι εἰς τὴν ἐξ ἀρχῆς φύσιν διὰ τὰ δεδογμένα αὐτοῖς περὶ τῶν κατὰ περίοδον ἀπαραλλάκτων, καὶ αὐτὴν ἐκείνην, ἐξ ἧς ἐλύθη, τὴν πρώτην σύστασιν πάλιν φασι συστήσασθαι..

<sup>79</sup> Подробнее об этом см В В Петров, "Учение Оригена о теле воскресения и его влияние на богословие Григория Нисского и Иоанна Эриугены", *Богословие и философия аспекты диалога IX Рождественские Образовательные Чтения Сборник докладов конференции 25 января 2001 г* (в печати)

<sup>80</sup> См *Правила Шестого Вселенского Собора (Константинопольского)*, Правило 1 «[165 отцов, собравшихся в Константинополе при Юстиниане] Оригена и Дидима, и Евагрия, возобновивших эллиниские басни и прехождения, и превращения некоторых тел и душ вновь нам публично представивших, в сон-

ных мечтаниях блуждающего ума и против воскресения мертвых нечестиво и нездравомысленно восстававших, .. соборно предали проклятию и отринули» Об осуждении Оригена см. В. В. Болотов, «Учение Оригена о Святой Троице», *Соб. церковно-исторических трудов* т. 1 (Москва: Мартис, 1999), 403-412.

<sup>81</sup> *Liber diutius Romanorum pontificum* II, Titulus 9, Secunda professio fidei (PL 105, 49B) (формула первой половины VIII в.): In hoc Origenes, cum impiis discipulis et sequacibus, Didymo et Evagrio, et qui creatorem omnium Deum et omnem rationalem ejus creaturam gentilibus fabulis prosecuti sunt, aeternae sunt condemnationi submissi.

<sup>82</sup> Пелагий II, *Epistolae et decreta* (PL 72, 737A): An non et Gregorius Nyssae urbis episcopus cum Canticum canticorum exponit, magnis Origenem laudibus praefert? An non et Hieronymus nostrae Ecclesiae presbyter, et singularis Hebraei sermonis interpres, tanto erga Origenem favore intenditur, ut pene discipulus ejus esse videatur?